

مروری تحلیلی بر مهم‌ترین

دیدگاه‌های طرفین دیدار هلسنکی

پارسا خدادادی*؛ دیدار سران آمریکا و روسیه در زمانی واقع می‌شود که به جهت هنجارشکنی‌های ترامپ و انتقادهای تند وی از متحدان آمریکا،واشنگتن در افکار عمومی غرب دیگر آن قدرت سابق را به عنوان رقیب روسیه ندارد.از سوی دیگر در نگاه اغلب نخبگان غربی،ولادیمیر پوتین یک ضد اطلاعاتی کهنه‌کار «کآگب» است که با جاه‌طلبی‌های خاص خود سعی دارد دوران مجد و شکوه اتحاد شوروی را احیا کند و علاقه وافری هم به نفوذ در دموکراسی‌های غربی به انحاء مختلف دارد و البته رحم و شفقتی هم با دشمنان خود ندارد. در این میان ترامپ با رفتارهای هنجارشکنانه خود که نوعی طغیانگری علیه نظم جهانی ساخته شده توسط اسلافش نیز محسوب می‌شود،اطمینان دارد که می‌تواند رابطه شخصی را پوتین برقرار کند و با خنثی کردن عنادورزی‌های او، نوعی پیوند دوستی و مرادبه را با وی شکل دهد و با بهره‌گیری از مهارت‌های فردی خود، این دشمن دیرینه را به یک دوست و حتی متحد تبدیل کند.از قضا هم‌زمان بااین نشست تاریخی، دادستان آمریکا نیز برای شماری از کاربران اطلاعاتی روسیه به جرم دخالت در انتخابات ۲۰۱۶ کیفرخواست صادر کرده است.تحقیق و تفحص دربارهٔ انتخابات ۲۰۱۶ البته به همین جا ختم نمی‌شود و ممکن است دنباله‌دار باشد و حتی شخص رئیس‌جمهوری را هم شامل شود.دیدار سران روسیه و آمریکا با حاشیه‌های گوناگونی توأم است که هر یک از این حاشیه‌ها می‌تواند با مولفه‌های افقی یا عمودی خود بر فحوای گفت‌وگوها تأثیر بگذارد، بویژه بر بخشی از نشست که قرار است به‌طور خصوصی و رودررو برگزار شود.حاشیه‌های این نشست برای شماری از نخبگان آمریکا تا آنجااهمیت دارد که برای لغوآن با رئیس‌جمهوری نام‌نگاری کردند که شماری از رهبران دموکرات کنگره آمریکا نیز در میان آنها قرار دارند. در فضای رسانه‌ای غرب، پوتین به جهت الحاق کریمه به روسیه، دخالت در انتخابات،تضعیف ناتو،دخالت نظامی در سوریه، حمایت از رژیم کرشمالی، و مقصر قلمداد می‌شود، لذا در جوسازی‌های خود قصد دارند به‌طور غیرمستقیم دستور کار مذاکرات را به شکل دیکته‌ای در آورند.ترامپ برای مدت‌ها از پوتین با ادبیاتی متین یاد می‌کرده و به‌طور علنی از وی تمجید به عمل می‌آورده است و در کارزارهای انتخاباتی۲۰۱۶ پوتین را به مراتب تواناتر از باراک اوباما معرفی می‌کرد و منتقد تصویری منفی بود که از پوتین در رسانه‌های غربی به عنوان فردی تنش‌آفرین و دشمن صلح و ثبات ارائه می‌شد.از دید منتقدان، ترامپ بیش از آنچه منافعی ملی کشورش ایجاد می‌کند به جلب دوستی پوتین اهمیت می‌دهد و نافی دیدگاهی است که توسط اسلافش و نیز اجماع ۲ حزبی در واشنگتن ترسیم شده، دایر بر اینکه روسیه تهدیدفرایندهای برای آمریکا و متحدانش محسوب می‌شود.ترامپ جمعه گذشته عنوان داشت قصد دارد در دیدار با پوتین راجع به شماری از مسائلی که متحدان با وی در خلال اجلاس سران ناتو در میان گذاشتند گفت‌وگو کند.اگرچه خود وی در اجلاس کاملا خلاف متحدانش حرف زد و اینکه ممکن است از ناتو خارج شود با نیروهای خود را از اروپا فرایخواند و در واقع اروپا را برابر ارتش روسیه بی‌دفاع رها کند، مگر آنکه اروپا سهم بیشتری از مخارج ناتو را متقبل شود.نظر ترامپ درباره نیروهای آمریکایی در اروپا این بود که مزیت‌های روانشناختی و نظامی چندی نسبت به حضور نظامی آمریکا در اروپا وجود دارد و البته فراخوان نیروها نیز خالی از مزیت نیست ولی در خاتمه وی مدعی شد نشست موفقیت‌آمیز بوده و در آستانه‌نشست با پوتین نمایشی از اتحاد و اتفاق را ارائه کرد.وی با تضادگویی که اینک نیرومند پیش می‌رویم، دستور کار مذاکره با پوتین را حاوی نگرانی‌هایی دانست که در نشست مطرح شده و قرار است با پوتین جابج با اوکراین، سوریه، خاورمیانه،

پایش جنگ‌افزارهای هسته‌ای و… گفت‌وگو کند. به گفته ترامپ راجع به تمام این مسائل گفت‌وگو خواهد شد و او اطمینان دارد با روسیه و چین روابط بهتری را پایه‌ریزی خواهد کرد.

البته باید در نظر داشت که اختلاف نظرهای عمودی نیست فقط با متحدان اروپایی و آسیایی ترامپ و اغلب اوقات با شماری از اعضای کابینه خود نیز چنین وضعیتی دارد و تاکنون تعریف جامعی از منافع ملی آمریکا در سیاست خارجی تدوین نشده، بویژه درباره روسیه که ترامپ همواره بر تحلیل شخصی خود تأکید دارد. به عنوان نمونه در رسانه‌ها عنوان شده

که قبل از سفر ترامپ، «جان هانتزمن» سفیر آمریکا در مسکو طی ملاقاتی توجیهی به نفوذ روسیه بر رای انگلیس جهت خروج از اتحادیه اروپایی و نیز انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا اشاره داشته و…

ادامه در صفحه ۵

رژیم صهیونیستی بمباران گسترده نوار غزه را در دستور کار قرار داده است

«موشک جواب موشک» معادله مقاومت

شلیک ۱۷۰ موشک و راکت به سمت شهرک‌های صهیونیست‌نشین



است. به ادعای تل‌آویو ۱۰۰ فرزند از این راکت‌ها در محیط باز فرود آمده و بقیه آنها به شهرک‌های صهیونیست‌نشین برخورد کرده‌اند. گفتنی است صهیونیست‌ها با سانسور خبرهای مربوط به تلفات عملیات نیروهای مقاومت فلسطینی تنها اعلام کردند در پی برخورد راکت‌های فلسطینیان به شهرک «سدیروت»، ۴ نیروی انسان مجروح و پایداری و بازدارندگی آمادگی دارد. گروه‌های مقاومت فلسطینی با تأکید بر اینکه هرگونه تجاوز به نوار غزه بدون پاسخ نخواهد ماند، مواضع نظامی صهیونیست‌ها را در شهرک‌های صهیونیست‌نشین اطراف غزه با موشک و خمپاره در هم کوبیدند. طبق اعلام ارتش رژیم صهیونیستی در بامداد یکشنبه، طی درگیری‌های روز شنبه با گروه‌های مقاومت در نوار غزه، دست‌کم ۱۷۰ فرزند راکت، خمپاره و موشک به سمت شهرک‌های نزدیک این منطقه شلیک شده است.بر اساس بیانیه رژیم صهیونیستی، سامانه گنبد آهنین که تحقیق و توسعه‌اش فقط در دوره ریاست‌جمهوری «باراک اوباما» ۱۴ میلیارد دلار برای مالیات‌دهندگان آمریکایی هزینه دربر داشت، فقط ۳۰ فرزند از این راکت‌ها را هدف قرار داده

رسانه‌های رژیم صهیونیستی فاش کردند

معامله پنهان ملک عبدالله و نتانیاهو درباره مسجدالاقصی



خاورمیانه

اردن با اسرائیل به تأمین منافع آمریکا در منطقه خاورمیانه نیز کمک می‌کند.این روزنامه اسرائیلی توافق کرده‌اند که تل‌آویو و واشنگتن به عربستان اجازه ندهند مدیریت امور امکان مذهبی قدس را به دست بگیرد و در ازای آن، امان نباید از ورود اسرائیلی‌ها به مسجدالاقصی جلوگیری کند. روزنامه «اسرائیل هیوم» که پرتیراژترین روزنامه اسرائیلی و نزدیک به دفتر نخست‌وزیری این رژیم است، نوشت: این توافق پس از آن حاصل شد که عبدالله دوم، پادشاه اردن از دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا خواست نگذارد عربستان مدیریت امور مذهبی قدس را در دست بگیرد. این روزنامه اسرائیلی افزود: ملک عبدالله دوم ابتدا از اسرائیل خواست که به الزامات خود در توافقنامه «وادی عربیه» پایبند باشد. اسرائیل در توافقنامه وادی عربیه ملزم به اعطای حق انحصاری مدیریت امور مذهبی قدس شده است. اسرائیل هیوم نوشت: اردن از آمریکا و اسرائیل خواسته است الزام کتبی بدهند که مدیریت امور مذهبی قدس فقط در انحصار امان خواهد بود. این روزنامه اسرائیلی اعلام کرد، اسرائیل، اردن را «گنج استراتژیک» خود می‌داند و همکاری‌های

گروه بین‌الملل: هلسنیکی، مرکز اروپا

فلاند امروز دوشنبه میزبان دیدار مهمی خواهد بود که می‌تواند مسائل امنیتی دوسوی اتلانتیک را متأثر از خود کند. سوریه، ناتو، پیمان‌های امنیتی و موشکی و همچنین موضوع آینده روابط با کره شمالی و ماجرای برجام از جمله مسائلی است که در دیدار روسای جمهوری روسیه و آمریکا برنامه‌ریزی شده است. جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا در حالی کمتر از یک ماه پیش به روسیه سفر کرد که پیش از این گفت‌وگو با پوتین و رهبران روسیه را اشتباه دانسته بود اما در مسکو و در جمع خبرنگاران اینترفکس روسیه گفت: من زمانی که آن سخنان را گفته بودم مشاور امنیت ملی آمریکا نبودم و اکنون سیاست‌های ترامپ را دنبال می‌کنم. ۳ دوره دیدار در هلسنیکی برگزار می‌شود، نخست روسای جمهوری آمریکا و روسیه به طور جداگانه‌ای رئیس‌جمهوری فنلاند را ملاقات

راهپیمایی‌ها به ۱۳۹ نفر رسید. راهپیمایی ده‌ها هزار نفری مسالمت‌آمیز «با حراگشت» از ۳۰ مارس ۲۰۱۸ (۱۰ فروردین ۱۳۹۷) به مناسبت «روز زمین» و همچنین مخالفت با انتقال سفارت آمریکا به قدس و طرح موسوم به معامله قرن، در کرانه باختری و غزه آغاز شد و هر هفته برگزار می‌شود که با سرکوب رژیم صهیونیستی تاکنون بیش از ۱۰۰ شهید و ۲۸۰۰ زخمی داده است.

تأکید نتانیاهو بر تشدید حملات

دقیقی پس از شهید شدن ۲ کودک غزه‌ای با موشک‌های اسرائیلی، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به فلسطینی‌ها هشدار داد که باید پیام حمله امروز را بفهمند و الا حمله گسترده‌ای در پیش خواهد بود. نتانیاهو گفت: تا جایی که لازم باشد، حملات گسترده و گسترده‌تر می‌شود. اگر حماس پیام امروز را دریافت نکند، فردا به هر حال (پیام حملات ما را) خواهد فهمید. آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، تهدید کرد، اگر کنگره شلیک موشک را از غزه متوقف نکند حملات به منطقه غزه تشدید خواهد شد. عوفر جندلمن، سخنگوی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز اعلام

نخست‌وزیر انگلیس:

ترامپ از من خواست از اتحادیه اروپایی شکایت کنم



بریتانیت

ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس که ۳ روز میزبان ترامپ بود، گفت: آنچه ترامپ درباره اتحادیه اروپایی به من مشاوره داد آن بود که با بروکسل هیچ مذاکره‌ای نکنم. انگلیس که در گیر خروج از اتحادیه اروپایی است اکنون با چالش‌های جدی مواجهه است. از یک‌سو آمریکایی‌ها این کشور را برای خروج تشویق می‌کنند و از سوی دیگر حمایت‌های پنهانی از استقلال اسکاتلند برای ضربه زدن به امپراتوری پیر و خسته انگلیس در سیاست‌گذاری امپراتوری می‌شود. انگلیس بدون گروه کشورهای مشترک‌المنافع و اتحادیه اروپایی، عملاً از آنچه در حال حاضر هست ضعیف‌تر و شکننده‌تر خواهد بود. نباید این نکته را از نظر دور داشت که بعد از آمریکا این انگلیسی‌ها هستند که بیشترین بودجه نظامی را در ناتو دارند و همواره نوعی اتحاد ناتواسته میان آنها وجود داشته است. ترزا می امروز گذشته و در حالی که ترامپ انگلیس را به مقصد فنلاند ترک کرد، گفت: ایده ترامپ آن است که به جای گفت‌وگو با ۲۷ عضو اتحادیه اروپایی از آنها شکایت کنیم و با مطرح دعوا پیش رویم، تحلیلی که می‌توان روی گفتمان

رؤسای جمهوری روسیه و آمریکا در فنلاند دیدار می‌کنند

هلسنیکی میزبان «ترامپوتین»

است. معترضان گفته‌اند که محورهای اعتراضات آنها حقوق بشر، دموکراسی، آزادی بیان، نابرابری و مسئله پناهجویان است. سازمان‌دهندگان این اعتراضات پیش‌بینی کردند بالغ بر ۱۵ هزار نفر در این تظاهرات شرکت کنند. از سوی دیگر، سفیر سابق آمریکا در روسیه گفته‌است دیدار هلسنیکی فرصت بسیار مناسبی است که رهبران ۲ کشور به روابط بسیار پرتنشی که اکنون در میان‌شان جاری است پایان دهند. اما در این فاصله در آمریکا ۱۲ تن به جرم دخالت در انتخابات ایالات متحده مجرم شناخته شده‌اند که از قرار معلوم روس هستند. این ۱۲ افسر اطلاعاتی متهم هستند که با رخنه کردن در نامه‌های شخصی کلینتون در دوران وزارت خارجه وی، تلاش کرده‌اند او را

تداوم ناآرامی‌ها در عراق

در بحبوحه اعتراض‌های شدید مردمی در مناطق جنوبی عراق، «قاسم الاعرجی» وزیر کشور عراق، رئیس پلیس نجف را برکنار کرد و علاء غریب را به سمت مسؤول اداره امور پلیس استان نجف منصوب کرد. در پی ناآرامی‌های چند روز گذشته در برخی از شهرهای عراق، پلیس این کشور با شلیک تیر هوایی سعی کرد معترضان را که قصد داشتند به ساختمان استانداری در بصره حمله کنند متفرق کند. شنبه‌شب، دولت عراق مقررات منع رفت و آمد در بصره و شهرهای اطراف در جنوب عراق اجرا کرد. بیکاری، گرانی و کمبود خدمات اولیه شهری از مسائل اصلی است که این اعتراض‌ها را برانگیخته است.

■ ■ ■

پایگاه هوایی جدید آمریکا

در کویت

نیروی هوایی ارتش آمریکا و ائتلاف تحت رهبری این کشور در حال تکمیل مقر هوایی جدیدی در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی پایتخت کشور کویت هستند. به نوشته وبگاه «میلیتری تایمز»، این مقر جدید قرار است در خدمت نظامیان آمریکا، متحدان این کشور و نیروی هوایی کویت باشد. مقام‌های نیروی هوایی آمریکا در این زمینه گفته‌اند که این پایگاه هوایی جدید برای امور لجستیک آمریکا و متحدانش در غرب آسیا نقش حیاتی دارد و بسان دروازه جدید مقر فرماندهی آمریکا عمل می‌کند.

■ ■ ■

تظاهرات حامیان استقلال طلبان

در کاتالونیا

پلیس کاتالونیا اعلام کرد که در جریان راهپیمایی حمایتی از سیاستمداران استقلال طلب در این منطقه خودمختار اسپانیا، ۱۱۰ هزار تن شرکت داشتند. مردم در این راهپیمایی شعار «نه به زندان، نه به تبعید، ما می‌خواهیم سیاستمداران‌مان بازگردند» سر دادند. در مارس سال جاری میلادی، دادگاه عالی اسپانیا ۲۵ تن از سیاستمداران کاتالونیا را به دست داشتن در سازماندهی برگزاری فراندومی که از سوی دولت مرکزی غیرقانونی شناخته شد، متهم شناخت. برخی از این سیاستمداران در حبس هستند و برخی دیگر از کشور گریخته و در تبعیدی خودخواسته به سر می‌برند.

■ ■ ■

تیراندازی در مرکز پلیس عربستان

در پی درگیری و تیراندازی در یک مرکز پلیس گذرنامه عربستان دست‌کم ۳ پلیس کشته و ۳ تن دیگر زخمی شدند. به گفته پلیس عربستان، شنبه‌شب یکی از نیروهای پلیس گذرنامه عربستان در گذرگاه الودبعه با همکاران خود در مرکز پلیس درگیر شد و به سوی آنها تیراندازی کرد. هفت گذشته نیز عملیات مسلحانه گروه تروریستی داعش در شهر بریده در استان القصیم، به کشته شدن ۲ نفر از جمله یک تبعه بنگلادشی منجر شد.

■ ■ ■

عملیات ارتش سوریه در منلت مرگ

«منلت مرگ» مناطقی از دورترین نقطه شمال غرب درعا تا مناطقی از حومه قتیطره را شامل می‌شود و از سحرگاه یکشنبه شاهد درگیری شدید ارتش سوریه با گروه‌های همپیمانان یکشنبه هوایی شدیدی در منطقه حومه قتیطره آغاز کردند و درگیری‌های شدیدی با گروه‌های شورشی در منطقه رخ داد. این مرکز افزود، منطقه با بیش از ۸۰۰ راکت و گلوله خمپاره هدف گرفته شد و نیروهای نظام سوریه توانستند بر شهرک مسخره واقع در مرکز حومه قتیطره مسلط شوند.

■ ■ ■

دور خیز ترامپ

برای دور بعدی ریاست‌جمهوری

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور مناقشه‌برانگیز آمریکا گفته تصمیم دارد یا به کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۰ بگذارد و به رهبری خود بر قدرتمندترین کشور جهان ادامه دهد. به باور او، تداوم زمامداری‌اش برآمده از آرزوی همگان است. ابزار آمادگی ترامپ برای شرکت در کارزار انتخاباتی ریاست‌جمهوری بعدی دیروز رسانه‌ای شده است. یک خبرنگار بریتانیایی از ترامپ می‌پرسد که آیا از هم‌اکنون برنامه‌ای برای انتخابات سال ۲۰۲۰ ریاست‌جمهوری آمریکا دارد و آیا مایل است مجدداً کاندیدا شود؟ ترامپ در پاسخ گفته است: «این دقیقاً تصمیم من است و چنین به نظر می‌رسد که گویا همه چنین چیزی را آرزو می‌کنند».